Éxodo 22,24: "Si prestas dinero a imo de mi pueblo, a un pobre que habita en medio de vosotros, no te portarás con él como acreedor y no le exigirás usura"<sup>146</sup>.

---

<sup>141</sup> "iustum et equum est quod damnum creditoris seu prestitoris sibi recompensetur a receptore sui mutui." *Tractatus de emptionibus...* p. 67.

<sup>142</sup> "licitum et equum est servitium pro servitio et gratiam pro gratia reddi, ac per consequens equum et licitum est hoc sub pacto firmari." *Tractatus de emptionibus...* p. 67.

<sup>143</sup> LE GOFF, J. 1987, p. 14.

<sup>144</sup> "Quiddquid ultrasortem exigitur usura est." Cfr. RAGAZZINI, G. Y RAGAZZINI, 1995, p. 47.

<sup>145</sup> Citaremos los más importantes; también hay referencia en: Nehemias 5,6-10; Salmos 14,5; Proverbios 28,8; Jeremías 15,10; Ezequiel 18,10; 22,12.

<sup>146</sup> "Si pecuniam mutuam dederis in populo meo pauperi, qui habitat tecum, non eris ei quasi creditor; non imponetis ei usuram".

Levítico 25,35-37: "Si empobreciere tu hennano y te tendiere su mano, acógele y viva contigo como peregrino y colono; no le darás tu dinero a usura ni de tus bienes a ganancia. Teme a tu Dios y viva contigo tu hennano. No le prestes tu dinero a usura ni de tus bienes a ganancia<sup>147</sup>".

Deuter.23, 19-20: "No exijas de tus hermanos interés alguno, ni por dinero, ni por víveres, ni por nada de lo que con usura suele prestarse. Puedes exigírselo al extranjero, pero no a tu hennano, para que Y ahvé, tu Dios, te bendiga en todas tus empresas en la tierra en que vas a entrar para poseerla.<sup>148</sup>"

- del Nuevo Testamento:

Lucas 6, 34-35: "Si prestáis a aquellos de quienes esperáis recibir, ¿qué gracia tendréis? También los pecadores prestan a los pecadores para recibir de ellos igual favor. Pero amad a vuestros enemigos, haced bien y prestad sin esperar nada, y será mucha vuestra recompensa, pues seréis hijos del Altísimo, porque Él es bondadoso para con los ingratos y malos"<sup>149</sup>.

Para Olivi, éstas citas no podían ser aceptadas sin más, dada su ambigüedad,<sup>150</sup> su falta de equidad<sup>151</sup> para todos los hombres, pues permitía practicar la usura al ex-

---

<sup>147</sup> "Si attenuamos fuerit frater tuus et infirma manus eius apud te, suscipies eum quasi advenam et peregrinum, et vivet tecum. Ne accipias usuras ab eo, nec amplius quam dedisti: time Deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te. Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, nec plus aequo exiges pro cibo tuo."

<sup>148</sup> "Non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec alimenta nec quamlibet aliam rem sed alieno fenerabis. Fratri autem tuo absque usura id, quo indiget commodabis, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omne opere tuo in terra, ad quam ingredieris possidendam."

<sup>149</sup> "Et si mutuuum dederis his, a quibus speratis recipere, quae vobis gratia est? Nam et peccatores peccatoribus fenerantur, ut recipiant aequalia. Verumtamen diligite inimicos vestros et bene facite et mutuuum date nihil inde sperantes; et erit merces vestra multa, et eritis filii Atissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos."

<sup>150</sup> "Sed contra hoc est, quia in pluribus auctoribus premissis usure improbantur absolute, et absque aliqua determinatione, sicut in patet verbis Ezechielis et psalmiste et Salomonis." *Tractatus de emptionibus...* pg.69.

<sup>151</sup> "quia si non sunt per se male cum quandoque possint esse utiles recipienti mutuuum: tunc prohibetur sola utilitas fratris, et maxime cum pauci inveniuntur faciles ad commodandum absque spe temporalis commodi. Si autem sunt per se male, tunc semper et ubique stnt male. 3º quia naturalis proximitas et fraternitas est ad omnes homines, tam iure communis creationis et divine

tranjero pero no al hermano<sup>152</sup>; y porque era un precepto no *cerimoniale*<sup>153</sup> es decir, que no poseía una determinación y observación de algo moral, sino que, en el caso concreto de un préstamo usurario y no usurario, lo que se juzgaba era en sí la positividad o la negatividad como acción.

También se prohibía la usura con argumentos extraídos de:

- **Las decretales pontificias:** Urbano III (1187) *Consuluit*; Gregorio IX (1234) *Decretali* (ocupan cinco volúmenes); Inocencio IV *Apparatus*, que es un comentario a las decretales de Gregorio<sup>154</sup>; Bonifacio VIII (1298) *Liber sextus*.
- **Los Concilios:** Letrán II (1139); Letrán III (1179); Letrán IV (1215); Ly on (1274).
- **Los textos de la patristica**, centrados en el versículo evangélico *mutuum date, nihil inde sperantes* (Luc. 6,35), de:
  - **San Ambrosio:** cuyas máximas "usura es todo aquello que se añade al capital" y "la usura es tomar más de aquello de cuanto que ha dado"<sup>155</sup> fueron expuestas en el decreto *Quia in omnibus* de III Concilio Lateranense.
  - **San Agustín:** *Contra faustum*: se da una distinción entre el préstamo al consumo sin compensación en forma de interés (*mutuum*) y el préstamo con interés (*fenus*) que es del todo ilícito; comenta-

ymaginis et univoce speciei hominum, quam iure propagationis ex, eodem primo patre, scilicet Adam, quam secundum evangelium Christi in parabola samaritani. 4º quia aut usurarius contractus continet in se absolute iniquitatem aut equitatem: si iniquitatem ergo est per se et ubique apud omnes malum, si equitatem ergo non deberet a fratre prohiberi." *Tractatus de emptioibus...* pg.69.

<sup>152</sup> Aquí Olivi hace referencia a la cita bíblica del Deut. 23,19-20.

<sup>153</sup> "quia hoc preceptum non est cerimoniale. Cerimoniale enim est quicquid de se nichil habet boni vel mali, seu utilis vel damnosus, sed solum habet ad significationem, vel ad determinationem et observationem aliquorum moralium. Constat autem quod in mutuo usurario et non usurario est invenire per se bonum vel malum." *Tractatus de emptioibus...* p. 69.

<sup>154</sup> Sostiene que la usura debe ser prohibida porque en caso contrario se seguirían toda una serie de males, entre ellos el abandono del campo ("*Usura prohibita est [...] quia si liceret eam accipere, omnia mala sequerentur, et maxime, quia non intenderent homines culhira possessionem [...]*") CFR RAGAZZINI, G. Y RAGAZZINI, M. 1995, p 48.

<sup>155</sup> "Usura est quodcumque accedit sorte" y "usura est plus accipere quam dare" cfr. RAGAZZINI, G.-M, 1995. p. 39.

rio al *Psalm 36*: es usurario no sólo quien hace un préstamo en moneda, sino también en grano, aceite y toda otra cosa<sup>156</sup>.

- **San Jerónimo:** *Super Ezechielem lib. 6,*
- **Boecio:** *Magister Officiorum.*
- De la opinión de los teólogos:
  - **Siglos XI- XII:** que asocian la usura al robo, como San Anselmo (1033-1100) *Homilías y exhortaciones*; Pedro Lombardo (1160) *Libri quatuor Sententiarum*; Hugo de san Vittore (1100-1141); Bernardo de Pavía (1213) *libro V de su Summa Decretalium.*
  - **Siglos XII-XIII:** Roberto de Courçon (1155-1219) *De Usura.* Ataca todo acto basado en el interés, directo o indirecto; Guillermo de Auxerre ( -1248) *Summa in quatuor libros sententiarum*, considera la usura como pecado; Alejandro de Hales (1170-1245) considera admisible una compensación en la demora de una restitución en un préstamo en dinero; Buenaventura (1121-1274) condena todo tipo de préstamo a interés.
- **Del argumento aristotélico de la justicia natural:** Tomás de Aquino (1225-1274) *Suma Teológica*<sup>157</sup>153, quien basándose en la autoridad de Aristóteles<sup>158</sup> rechazó toda forma de usura al ser considerada como antinatural (*nummus non parit nummos*), injusta y pecaminosa.